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Witfdt, Bendidht, von Hindelbant, in Griinen,
Meyer, Safob, von Reifiswyl, im Ritegdaujdhadhen.

Wangen.

Anbereag, Johann, dlter, in Wangen.

Sdyneeberger, Jobann, alter, in Herjogenbudhice.
Bumftein, Nitlaus, von Seeberg, in Wiedlidhad.

- Rildenmann, Jafoh, in Herzogenbuchiee,

Bidgeli, Jobann Friedrich, in Hevgogenbudyfee.
Filder, Samuel bon Uenftorf, in Niedergradmwpl.
Meener, Joh. Wridy, in Herzogenbudiee, |
Sojt, Iohann Gottlieb, Amidgeridhtsjdhreiber, in Wangern,
Seiler, Samutel, von Leimisivyl, in Urfenbad.
Chriften, Friedridh, in Wangen.

PBriigger, Jafob, von Sraben, in Ditvrmithle,
Mitller, Odwald, von und u Niedberbipp.

“eper, Ghriftian, von Atliswyl, in Oberbipp.

Staub, Jobann NUridy, von und ju Oberong. ;
Magli, Johann Ulridy, bon Oberbipp, tn Wangen.

Jufel- wnd Auferhrankenhauskorpovation,

e —

Beforden und Jeamte,

Snjelverwalinng. | |
: | Amidaudiriit.
Hr. Patthys, Firjpreder, Prafident ' 31, Deg. 1770
» Dr. Qehmann, gew. Regievungdrath, Vice:
' prijident tbemt.
, Dr. Sonquiere Profefjor ' 31, Dez. 1873
n  Segler, Grofrath, in Biel. -
p Berdbat, Dr, med. i

» hlheim, Sefretdr der Armendiveftion B
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Amidanudtritt.
Hr. Gtter, Amidverivejer, in Jezifofen 31, Dez. 1873
»  Bogel, Joh. Rudolf, Grofrath, in Wangen »
o Anfenr, Vorjteher der Blinbenanitall 31, Dez. 1870
“ 4 Dr.®rop ibent,
“ o Ggger, Oberridhter "
“.n Sdaller, Firfpreder - "
o bon Sinner, Edbuard, Grofrath i
Sujeldiveftion.

Prajivent:  Hr. Matthys, Firjpreder.
LBiceprafivent: , Dr. Lebhmann, gew., Regierungsdrath.
PMitglieber: » Dr, Sonquiére, Profefjor.
% s Anfen, %orfieber ber Blinbenanjtalt,
v Dr. Hopl.
»  Habn, Amisnotar,
v Mithlheim, Sefretdr ber %Irmenbtreftwn

Sufelfolegium.

Prafivent: Hr. Dr. Hopf.
Mitglieder: , , Sdneider, Joh. E&nbo[f
o n Gmmert, Wilhelm.
v Bourgeois.
v v boun Grlad.
pw Riide, Profefjor.

moon @Dr, "
Beamte. .
Snfelverivalter: Hr. Sdery, Safob.
Sufelfdhaffner: : . n Sdnig, Albert, Amtdnotar.
Snieljefretir: - » iirfet, Friedrich.
Jnfelprediger: » Bap, Auguft Hermann.
Auierfranfenhauddfonom: » Rtener, Niflaus, Sohn.
Offtsial: Sdwarz, Friedbrid.
Snfeldrste:

Hr. Dr. Shneider, Soh. Rudolf,
Eine Stelle unbefept.
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Snfetmunb drate:
Hr. Dr. Liife, Profeffor.
yw o Cmmert, Wilhelm.
s Bourgeoid Gugen.
Yuferfranfenbausdarzt:
Hr. Dr. von Crlady, Karl.

Snfelavztajfiitenten:
Hr Dr. Of, Viftor.
w o Roder, Theodor, CEand. Kottmann.

Affiftent bed uperfanfenhausdarstes.

Hr. Joliat, | |
Srrenanitalt Waldbau,

Diveftor:
Hr. Sdhiver, Rudolf von Bern.
Gefunbavarst:

Pr. Dr. Fetjderin, Rud. Friedridy, von Bern
Affiftensarst:

Hr. Ritedbi, Jofeph Max, aud Sdwh;
Defonom:

Hr. Streit, Bendbidyt

Pfarrver:
Hr. Langhang, Friedridh, von Bern

Amisanivitt.

2. Mai 1866

ibent.
30. oy, 1866
San. 1870

11. Jtov, 1858
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Die mit einem * Hegeihneten find Smpfarvste.

Amtshesirt Warberg.

Dr. Simon, Adolf, in Aarberg®
Safob, Sohann, in Dietersioyl*
Sagai, Friebridy, in LHR*

Dr. Saldhli, Gdbuard, in Aarberg*
Trog, Auguft, in Shitpfen®

Aarivangen.

Martt, David, in Langenthal*
Lentenberger, Samuel, in Kletndietivyl*
Hiltbrunner, Ulrich, su Langenthal
Cagimann, Jobann, in Lopivyhl*
Getfer, Sohann Safod, in Langenthal
Suljer, Peter, in Aarivangen® ,
Dr. fummer, Safob, in Aarivangen*

Beri.

Dr. Tribolet, Albert Friedridh, gew. Profeffor
Niehans, Johann Emanuel, Vater
Dr. 2Bild, Karl Abraham

» Sdneiber, JSohann Rudolf

y  Haller, Bernhard Friedrid

p Lehmann, Samuel

»  bon Sdyiferli, Moriz
Sdyneeberger, Johann Ulrid

Dr. Emmert, Karl, Profefjor

y  Emmert, Wilhelm

» Bourgenid, Cugen

Patentirt.
1845

46

bb

61

68

40
44
45
46
51
55
58

19

26
27
27
31

32
34

38
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Ryjer, Auguft Eduard, in der Riebern bet Bilimplil

Haag, Friedrich

Stengel, Udolf

Stuber, Rudolf

Dr. Wyttenbad), Abolf

, Orof, Qudoig Adolf

s Pani, Johann Gottlied

s Berbat, Gdbuard

v Sonquiere, Dantel, Profeffor

,  bon Grlad, Karl, Arzt im aufgern Kranfenhaufe
Riegler, Karl, von Solothurn, in Wabern

ﬁ‘ﬁpfer Chuard

ithy, Peter, su Oberbalm*

Dr. Bogt, Abolf '

Sdydver, Rudolf, Dirveftor der Walbau

Dr, Kiipfer, Friedbrich

s Senst, Rudbolf*

»  Rinbt, Wilhelm

n  Rrieger, Karl

Griitter, Niflaus, ju Sitigen bei Bolligen®

Patentirt,
1839

40
41
42

44
45

Dr. Feticherin, Friedrich Rudbolf, Sefundararit ber Waldbau —

n Smoberiteg, Friedridy, in Kivdhlindbady®
»  Riegler, Adolf
v Whttenbadh, Albert*
n Sdyiiver, Ernjt*
Lohri, Johann, Sohn
Sdabler, Emil, augd bem Kanton Solothurh,
Dr.-Demme, Rudolf
»  Diltoit, Gugen
o Parti, Adolf
»  Niehansd, Emanuel, Sohn
»  Ghriftener, Adolf*
" @brifteﬂer, QIIfreb
» Litde, Albert, Profefjor
» Soder, Theodbor
» Kontg, Emil
Breidty, Auguit, Profejjor der Geburighitlfe
,Sgraggcn Anton, von Altorf, in Koniz®
Dr. Biirgi, Qudivig, in Sariswyl*
O, Biftor



Dr. Gmumert, Emil, Sohn
y  Weber, Hangd Friedrid
»  Lalentin, Adolf

Biel.
Dr. Dietrich, Jafoh
Lang, Jofeph -
Dr. Neubaug®
Babhler, CGbuard*
LBogeljang, Frang, aus Solofhiurn
Dr. Blattmann, Alfons, von Wadenjdstvetl, ft. Biiridy

Biiren.

.@ob[er, Wlexanbder, in Biiren*
Dr."@autjdhi, Jtiflaus, in Biiven*
Bilzansly, L. M., in Biiren

Burgdorf.

Howald, Rubolf, Vater, su Criigen

Dr. Diir, Emanuel, in Burgdborf
Fanthaufer, Samuel, in Burgdorf

Surt, Johann Wilhelm, in Kivdberg*
®erber, Johann, in Goldbbach bei Hagle*
Sdiipbady, David, in Oberburg*

Dr. Howald, Rudolf, in Hindbelbani*

» Sdneeberger, Theodor, in Koppigen*
s Howald, Rudolf, 3u Burgdborf*

»  Ctupnidi, Sofeph, in Burgdorf*
Gammeter, Crnft, Sahnaryt, in Burgborf

Courtelary.

Bitdler, Jaloh, su Renan

Gobat, Alexander, in &St. Jmmer*

Dr. Bervet, Xaber, in St. Smmer
Stmmen, Jafob Gabriel, in St. Smmer
Dr, RKaifer, Sofepdh, in Tramlingen®

y Bredet, Sofeph, in Corgemont*

y Sdwab, Samuel, in St. Jmmer®

»  ®Oruber, Gotilieh, in Sonvillier
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Patentivt.
1870

36
41
50
55
59

69

36
63
70

22

41

51
58
61
67
67

- 26
38
45
46
56

57
67
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Delsberg.

Hofer, Peter Snfepb, in Del8berg*
Koller; Alexander, in Delgberg™®
Soliat, Karl Jofeph, in Del8berg™

Crlady.

Sdneider, Gottlieh, in Erlady™
Lehymann, Gottlied, in Sns*
Suillard, Ogcar, tm Badb Briittelen

Sraubrunuen.

Eberhard, Rubolf, in Uenjtorf*

Kinig, Rudolf, in Segenjtorf*
Uhlmann, Sohann, in Piindenbudiee
Dr. Ritedt, Johann, in Batterfinden™

s Haller, Arnold, in Witndenbudyfee®
Fii, Sopann, in Fraubrunnen

Breibergen.

Gouvernon, Sofeph, in Led Bois*
®arnier, Camille, in Saignelegier®

Dr. Hede, Sofeph, in Saignelegier®
Prubat, Conrad Jojeph, in Saignelegier™

Jrutigen,

Germann, Johann, in Wefdhi*
Sdaren, Jafob, in Frutigen*®

SJuterlafen.

Dr. iitht, Ghriftian, in Brieng

Bolz, Friedridh, in Snterlafen®

Ctrafer, Johann Safob, in Aarmiihle
Gberiold, Abolf, von Wejdlen, ju Jnterlafen®
Rellftab, Georg, in Brien*

Dr, Siivder, Karl, ausd Teufen, in Jnterlafen
Sdiffmann, Anton, aug Luzern, ju Snterlafen®

Ratentirt.

1849
53
55

56
59

41
45
&7
61
.67
70

32
39
65
68

26
49

38

46
62
65
68
69
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Konolfinge,
] - Patentirt.
Ris, Wlbredht, in Worb 1828
Qobhri, Sohann, Vater, in El‘f‘unftngen* 31
Pillichody, Eb., in Worb* b4
Dr, Senenﬁerger, Ulyijes, st Biglen® 59
Sdiipbady, Peter, in Diegbady® 66
LQanfen.

Wy, Biftor, von Solothurn, in Laufen 70
Loliger, Theodor, aud Bafelland, in Grelingen —
Qaupen.

Robrer, Bendidht, ju Frauenfappelen 13
Gattifer, Alerander, tn JNeuened™ 30
Krebs, Chriftian, in Laupen®* 51
Dr. Bed, Gujtay, 3u Pindentopler® B
Miinjter.

Herzog, Otto, in WMiinfter* %)
Venenitadt.

Dr. Grofs, Biftor 69
Srolid, Hans 70
Nidau,

Cramer, Gottlied, in Nibau* 53
Dr. Finfbeiner, Friedridy, in Mett* 55

Oberhasle. o
Birdper, Johann, in NMeivingen* 27
Pruntrut.
Bodenbheiner, Sofeph, in Pruntrut 37
Dr. Garras, Ludivig, in Pruntrut . 38
Daucourt, Erenft, in Pruntrut 46

Baré, Sopann Peter, in St, Urfanne* e
Chevillat, Sean Baptift, in Pruntrut* 57
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Dr. Chappuis. Pierve Gttienne, in BVonfol*
» Sdwarglin, Auguft, ju Pruntrut*
» Bobenbheimer, Karl, ju Pruntrut

Saanen.
Nelt{dhi, Safoh, in Saanen®

Sdwargenburg.

Sdyeurer, Rudolf, in Sd)marg,enburg*
Dr, von QGritnigen, Safob, in 6c‘f)mar3enburg*

@efttgen.
Sditpbad), Sohannes, in Belp*
Gaudbard, Frany, in Riggisberg™
Lauterburg, Gottlied, in Kirdhdborf*

Stgnan.

Kivdhhofer, Peter, 3ut Cmmenmatt*
Gautfdhi, Sohann Rudolf, in Langnau®
Stettler, Friedrich, in Langnau*

Oberfimmenthal.
Dr, Rau, Karl, in Bweifimmen®

Rieverfimmenthal.

Rppget, Jobann, in Wimmis
Sdhmid, Johann Gotifried, in Wimmis*
Mitller, Albert, ju Weigenburg*®

Thun.

Sagat, Jafob, in Uebejchi*

Dr, Hinggi, Andreas, aus @olotbnm, in Thun
Kaufmann, KLarl, in Thun*

Dr. Rang, Jafob, in Steffisburg®

p  Lobuer, Emil, in Thun

v Sobler, Frang, von Crlad, in Thun

Patentirt,
1860

61

67

32
49

36
50

46
53

61

36
46
66

49
55
57
62
64
68
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Patentirt.
Dr, Rillener, Withelm, in Huitoyl* 63
s Mitller, Adolf, tin Sumidwald* 69

Wangen.

Obouffter, Augujt, in Wangen*® 37
Dr. Roth, Gottfried, in Herzogenbudyjee® 41
Gugelmann, Karl, in Attigwoyl* 48
Kiipfer, Jujtug, in Herzogenbuchiee® ol
Dr, Reber, Jafob, in Niederbipp 58

Abtheitung Fivchenwelen.

e

Dirveftor: Hr. Wilhelm Teujder, %'egierungémtf).
Rejormirle Hivche.

Pritfungstommiifion fiiv Lredigtamtstandidaten.

Sammtlidye Profejjoren der Theologie; ferer
Hr. Ritet{di, Pfarver in BVern.
» Hopf, Biarrer in Thun.
»  Oiiber, Defan in Bern.
s Diir, Pfarrer in Burgdorf.
»  Ritttimeier, Pfarrer in Herzogenbudsjee.
»  Orog, frangofifder Lfarrver in Bern.

Synode.
Prafident :
$r. Dr, Ritetidyi, Pfarver in Bern.
Biceprdfibent: '
Hr. von Bitven, Otto in Bern.
Sefretave: _
Hr. Kuhn, R., Klaghelfer in Bern.
»  Rollier, Pfarrer in Courtelaryy,
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