**Zeitschrift:** Bernischer Staatskalender = Annuaire officiel du canton de Berne

Herausgeber: Staatskanzlei Bern

**Band:** - (1871)

Rubrik: Insel- und Außerkrankenhauskorporation : Behörden und Beamte

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 02.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Witschi, Bendicht, von Hindelbank, in Grünen. Meher, Jakob, von Reisiswyl, im Rüegsauschachen.

## Wangen.

Anderegg, Johann, älter, in Wangen.
Schneeberger, Johann, älter, in Herzogenbuchsee.
Zumstein, Niklaus, von Seeberg, in Wiedlisbach.
Kilchenmann, Jakob, in Herzogenbuchsee.
Vögeli, Johann Friedrich, in Herzogenbuchsee.
Fischer, Samuel von Uhenstorf, in Niedergraswhl.
Meher, Joh. Ulrich, in Herzogenbuchsee.
Jost, Johann Gottlieb, Amtsgerichtsschreiber, in Wangen.
Seiler, Samuel, von Leimiswhl, in Ursenbach.
Christen, Friedrich, in Wangen.
Brügger, Jakob, von Graben, in Dürrmühle.
Müller, Oswald, von und zu Niederbipp.
eher, Christian, von Attiswhl, in Oberbipp.
Staub, Johann Ulrich, von und zu Oberönz.
Mägli, Johann Ulrich, von Oberbipp, in Wangen.

# Insel- und Außerkrankenhauskorporation.

## Behörden und Beamte.

## Inselverwaltung.

		Amtsaustritt.
Hr.	Matthus, Fürsprecher, Präsident	31. Dez. 1770
<b>1</b> 1	Dr. Lehmann, gew. Regierungsrath, Vice=	
	präsident	ibem.
"	Dr. Jonquière Professor	31. Dez. 1873
"	Seßler, Großrath, in Biel.	W
"	Verbat, Dr. med.	"
11	Mühlheim, Sekretär der Armendirektion	"

Amtsaustritt. Hr. Etter, Amtsverweser, in Jezikofen 31. Dez. 1873 Vogel, Joh. Rudolf, Großrath, in Wangen Anken, Vorsteher der Blindenanstalt 31. Dez. 1870 Dr. Groß idem. Egger, Oberrichter Schaller, Fürsprecher von Sinner, Eduard, Großrath

### Inseldirektion.

Präsident:

Hr. Matthys, Fürsprecher.

Vicepräsident: "

Dr. Lehmann, gew. Regierungsrath.

Mitglieder:

Dr. Jonquière, Professor.

" Anken, Vorsteher der Blindenanstalt.

Dr. Hopf.

Hahn, Amtsnotar.

Mühlheim, Sefretär der Armendirektion.

## Inselfollegium.

Präsident: Hr. Dr. Hopf.

Mitalieder:

Schneider, Joh. Rudolf.

Emmert, Wilhelm.

Bourgevis.

" von Erlach.

Lücke, Professor.

" Dor,

### Beamte.

Inselverwalter:

Hr Scherz, Jakob. " König, Albert, Amtsnotar.

Inselschaffner: Inselsekretär:

Mürset, Friedrich.

Inselprediger:

" Bay, August Hermann.

Außerkrankenhausökonom:

Riener, Niklaus, Sohn.

Offizial:

Schwarz, Friedrich.

### Inselärzte:

Hr. Dr. Schneiber, Joh. Rubolf. Gine Stelle unbefett.

Infelwund ärzte:

Hr. Dr. Lücke, Professor.

" " Emmert, Wilhelm.

" " Bourgeois Eugen.

Außerfrankenhausarzt:

Hr. Dr. von Erlach, Karl.

Infelarztaffistenten:

Hr. Dr. Ot, Viktor.

" " Rocher, Theodor. Cand. Kottmann.

Affistent des Außerkankenhausarztes. Hr. Joliat.

## Irrenanstalt Waldan.

	3. Mai 1866
	. Mai 1866
	**
Sekundararzt:	
Hr. Dr. Fetscherin, Rud. Friedrich, von Bern	ibem.
Assistenzarzt:	, a 8
Hr. Rüedi, Joseph Max, aus Schwyz 30.	. Nov. 1866
Dekonom:	
Hr. Streit, Bendicht	Jan. 1870
Pfarrer:	
Hr. Langhans, Friedrich, von Bern 11.	. Nov. 1858

# Berzeichniß

fämmtlicher

# Aerzte im Kanton Bern.

Die mit einem \* bezeichneten sind Impfärzte.

## Amtsbezirk Aarberg.

	Patentirt.
Dr. Simon, Abolf, in Aarberg*	1845
Jakob, Johann, in Dieterswhl*	46
Jaggi, Friedrich, in Lyß*	55
Dr. Salchli, Eduard, in Aarberg*	61
Trog, August, in Schüpfen*	68
Livy, angult, in Camplen	00
Aarwangen.	
Marti, David, in Langenthal*	40
Leuenberger, Samuel, in Kleindietwyl*	44
Hiltbrunner, Ulrich, zu Langenthal	45
Eggimann, Johann, in Lohwhl*	46
Geiser, Johann Jakob, in Langenthal	51
Sulser, Peter, in Aarwangen*	55
	58
Dr. Kummer, Jakob, in Aarwangen*	90
Bern.	
Dr. Tribolet, Albert Friedrich, gew. Professor	19
Niehans, Johann Emanuel, Bater	24
Dr. Wild, Karl Abraham	26
" Schneider, Johann Rudolf	27
" Haller, Bernhard Friedrich	27
"Lehmann, Samuel	31
" von Schiferli, Moriz	. 31
	20
Schneeberger, Johann Ulrich Dr. Emmert, Karl. Brofessor	32
	34
" Emmert, Wilhelm	
" Bourgeois, Eugen	38

	Patentirt.
Ryser, August Eduard, in der Riedern bei Bumplit	1839
Hang, Friedrich	_
Stengel, Adolf	
Studer, Rudolf	40
Dr. Wyttenbach, Abolf	41
" Groß, Ludwig Adolf	42
" Mani, Johann Gottlieb	-
" Verbat, Eduard	44
" Jonquière, Daniel, Professor	45
" von Erlach, Karl, Arzt im äußern Krankenhause	
" Ziegler, Karl, von Solothurn, in Wabern	, —
Küpfer, Eduard	
Lüthn, Peter, zu Oberbalm*	46
Dr. Vogt, Abolf	48
Schärer, Rudolf, Direktor ber Waldau	49
Dr. Küpfer, Friedrich	<del></del>
" Henzi, Rudolf*	
"Lindt, Wilhelm	51
" Krieger, Karl	52
Grütter, Niklaus, zu Ittigen bei Bolligen*	53
Dr. Fetscherin, Friedrich Rudolf, Sekundararzt ber 28	albau —
" Imobersteg, Friedrich, in Kirchlindach*	55
"Ziegler, Adolf	57
" Wyttenbach, Albert*	
" Schärer, Ernst*	. *
Lohri, Johann, Sohn	58
Schädler, Emil, aus dem Kanton Solothurn.	
DrDemme, Rudolf	60
" Dütvit, Eugen	61
" Marti, Abolf	
" Niehans, Emanuel, Sohn	62
"Christener, Adolf*	
" Christeller, Allfred	63
"Lücke, Albert, Professor	65
" Kocher, Theodor	-
"König, Emil	66
" Breisky, August, Professor der Geburtshülfe	67
Zgraggen, Anton, von Altorf, in Köniz*	69
Dr. Bürgi, Ludwig, in Säriswyl*	_
Ot, Viftor	70

	137
	Patentirt.
Dr. Emmert, Emil, Sohn	1870
m r ~ ~ ~ ~ · · · r	1010
" Weber, Hans Friedrich " Valentin, Adolf	
" Zatemin, 2000i	
Biel.	
Dr. Dietrich, Jakob	36
Lanz, Joseph	41
Dr. Neuhaus*	50
Bähler, Eduard*	55
Logelsang, Franz, aus Solothurn	59
Dr. Blattmann, Alfons, von Wädenschweil,	Kt. Zürich 69
Büren.	ı
Kohler, Alexander, in Büren*	36
Dr. Gautschi, Niklaus, in Büren*	63
Bilzansky, L. M., in Büren	70
Suganoty, E. M., in Suten	••
Burgdorf.	*
Howald, Rudolf, Bater, zu Ersigen	22
Dr. Dür, Emanuel, in Burgdorf	24
Fankhauser, Samuel, in Burgdorf	28
Suri, Johann Wilhelm, in Kirchberg*	34
Gerber, Johann, in Goldbach bei Hasle*	41
Schüpbach, David, in Oberburg*	44
Dr. Howald, Rudolf, in Hindelbank*	51
" Schneeberger, Theodor, in Koppigen*	58
" Howald, Rudolf, zu Burgdorf*	61
" Stupnicki, Joseph, in Burgborf*	67
Gammeter, Ernst, Zahnarzt, in Burgdorf	67
Courtelary.	
Büchler, Jakob, zu Renan	26
Gobat, Alexander, in St. Immer*	38
Dr. Berret, Xaver, in St. Immer	45
Simmen, Jakob Gabriel, in St. Immer	46
Dr. Kaiser, Joseph, in Tramlingen*	56
" Brechet, Joseph, in Corgemont*	<del></del>
~ Y . ~ Y ~	<u>-</u> 57
at Y at Y a a ivi	67
" Gruber, Gottlieb, in Sonviller	07

	Patentirt.
Delsberg.	
Hofer, Beter Joseph, in Delsberg*	1849
Koller, Alexander, in Delsberg*	53
Joliat, Karl Joseph, in Delsberg*	55
Erlach.	
Schneiber, Gottlieb, in Erlach*	44
Lehmann, Gottlieb, in Ins*	56
Juillard, Oscar, im Bad Brüttelen	59
Fraubrunnen.	
Eberhard, Rudolf, in Uhenstorf*	41
König, Rudolf, in Jegenstorf*	45
Uhlmann, Johann, in Münchenbuchsee	47
Dr. Rüedi, Johann, in Bätterkinden*	61
" Haller, Arnold, in Münchenbuchsee*	67
Füri, Johann, in Fraubrunnen	70
Freibergen.	
Gouvernon, Joseph, in Les Bois*	32
Garnier, Camille, in Saignelegier*	39
Dr. Hêche, Joseph, in Saignelegier*	65
Prudat, Conrad Joseph, in Saignelegier*	68
printing externa Orlates, in Comparing	3
Frutigen.	
Germann, Johann, in Aeschi*	26
Schären, Jakob, in Frutigen*	49
Interlaken.	
Dr. Lüthi, Christian, in Brienz	38
Volz, Friedrich, in Interlaken*	40
Straßer, Johann Jakob, in Aarmühle	46
Ebersold, Adolf, von Aeschlen, zu Interlaken*	62
Rellstab, Georg, in Brienz*	65
Dr. Zürcher, Karl, aus Teufen, in Interlaken	68
Schiffmann, Anton, aus Luzern, zu Interlaken*	69

Konolfingen.

	Patentirt.
Ris, Albrecht, in Worb	1828
Lohri, Johann, Vater, in Münfingen*	31
Villichoby, Ed., in Worb*	54
Dr. Leuenberger, Ulysses, zu Biglen*	59
Schüpbach, Peter, in Dießbach*	66
Lanfen.	
Whß, Liktor, von Solothurn, in Laufen Löliger, Theodor, aus Baselland, in Grellingen	70 —
Laupen.	
Rohrer, Bendicht, zu Frauenkappelen	13
Gattifer, Alexander, in Neueneck*	30
Krebs, Christian, in Laupen*	51
Dr. Beck, Guftav, zu Münchenwyler*	58
Münster.	Q 10
Herzog, Otto, in Münster*	55
Nenenstadt.	
Dr. Groß, Liftor	69
Frölich, Hans	70
Nidau.	
Cramer, Gottlieb, in Nibau*	53
Dr. Finkbeiner, Friedrich, in Mett*	55
Oberhasle.	
Bircher, Johann, in Meiringen*	27
Pruntrut.	
	37
Bodenheimer, Joseph, in Pruntrut Dr. Carraz, Ludwig, in Pruntrut	38
Daucourt, Ernst, in Pruntrut	46
Varé, Johann Peter, in St. Ursanne*	
Chevillat, Jean Baptist, in Pruntrut*	57

140	
	Vatentirt.
Dr. Chappuis. Pierre Ettienne, in Bonfol*	1860
" Schwärzlin, August, zu Pruntrut*	61
" Bodenheimer, Karl, zu Pruntrut	67
Saanen.	se y
Ueltschi, Jakob, in Saanen*	44
Schwarzenburg.	
Scheurer, Rudolf, in Schwarzenburg*	32
Dr. von Grünigen, Jakob, in Schwarzenburg*	49
Seftigen.	
Schüpbach, Johannes, in Belp*	36
Gaudard, Franz, in Riggisberg*	45
Lauterburg, Gottlieb, in Kirchdorf*	50
Signan.	
Kirchhofer, Peter, zu Emmenmatt*	46
Gautschi, Johann Rudolf, in Langnau*	46
Stettler, Friedrich, in Langnau*	53
Obersimmenthal.	8
Dr. Rau, Karl, in Zweisimmen*	61
Niedersimmenthal.	
Zußet, Johann, in Wimmis	36
Schmid, Johann Gottfried, in Wimmis*	46
Müller, Albert, zu Weißenburg*	66
Thun.	
Jaggi, Jakob, in Uebeschi*	49
Dr. Hänggi, Andreas, aus Solothurn, in Thun	55
Kaufmann, Karl, in Thun*	57
Dr. Lanz, Jakob, in Steffisburg*	62
" Lohner, Emil, in Thun	64
" Kohler, Franz, von Erlach, in Thun	68

Trachselwald.		
	$\mathfrak{P}$	atentirt.
Dr. Willener, Wilhelm, in Huttwyl*		63
"Müller, Adolf, in Sumiswald*		69
Wangen.	2 2 2	
Oboussier, August, in Wangen*		37
Dr. Roth, Gottfried, in Herzogenbuchsee*		41
Gugelmann, Karl, in Attiswhl*	~	48
Küpfer, Justus, in Herzogenbuchsee*		51
Dr. Reber, Jakob, in Niederbipp		58
		58

# Abtheilung Kirchenwesen.

Direktor: Hr. Wilhelm Teuscher, Regierungsrath.

## Reformirte Kirche.

## Prüfungskommission für Predigtamtskandidaten.

Sämmtliche Professoren der Theologie; ferner

Hr. Rüetschi, Pfarrer in Bern.

- " Hopf, Pfarrer in Thun.
- " Güber, Dekan in Bern.
- " Dür, Pfarrer in Burgdorf.
- " Küttimeier, Pfarrer in Herzogenbuchsee.
- " Groß, französischer Pfarrer in Bern.

## Synode.

Präsident:

Br. Dr. Rüetschi, Pfarrer in Bern.

Vicepräsident:

Hr. von Büren, Otto in Bern.

Sefretäre:

fr. Kuhn, R., Klaßhelfer in Bern.

" Rollier, Pfarrer in Courtelary.